
Milyen termést várnak a prérin? RUMÁX1ÁBAX. kerülő utón ] mese le egy lakodalom 12 ven- foglalás helyett az aoossaghendezcs törvényes vedelhet 
j érkezett bukaresti hír szerint a dósét, míg másik tizenkettőt \ * terményárak költ- 
1 dohánál börtönbe zárt politikai megsebesített. Az ámdkfutőt | segen felöl emele- 
, foglyokat kínzásoknak vetik a- azután üldözés közben sulyo- set — a kgzigazGatas i jTjljiU-,.
I Iá. Mikor a foglyok tiltakoztak san megsebesítették. egyszérositeset. az jdH
a kegyetlenkedések miatt, a bőr
tönőrök.előzetes felszólítás nél- A SZERB állam birtokba vet- 

. kül rájuk lőttek. Három f> te a bácskai katolikus egyház' 
goly súlyosan megsebesült A birtokait. A 16.000 htld terje- 

i kínzások következtében két fo- dél nü uradalom a kalocsai ér- i 
gdy megőrült, tizenkettőt pe- sekség tulajdona volt, de az ^^B í .
dlg súlyos sérüléssel kórházba Impériumváltozás után Budano- ^ FíUIIier TllOOSltÓ

| szállítottak. Erdélyben nagy vics Lajos bácskai püspöki hely- g |
megdöbbenést keltett a híradás, nők. mint a kalocsai érsek jog- A KORAI fagy Nyugatkana- mára lehetővé válik majd a
miután Doftanaban sok ma- utódja, vette kezelésbe a birto- j da számtalan vidékén, külőnö- napi árfolyamon a kamatok be
gy™- senyvedT mint “politikai" kot és élvezte annak jövedel- sen Észak-Saskatchewanban fizetése s ezt az Illető számlá-

; melt. Az agrár-reformtörvény elpusztította azt a kevés tét Jának javára Írják.
; alapján most úgy döntött, hogy 

SPANYOLORSZAG fővárosa, a bácsi birtokot a szerb állam 
Madrid és Lacoruna között ki- saját kezelésbe veszi, miután az 
siklott az expresszvonat és több ; külföldi állampolgárságú jogi 
kocsi felborult. A szerencsétlen személy. Illetőleg külföldön szé- 
ségnek két halottja és 47 sebe- j kelő egyházi hatóság tulajdona 
sültje van. Ezek közül tíznek volt. Budanovics püspök az ál
állapota életveszélyes. A sge- lám tanácshoz fellebbezett, en- 
rencsétlenség Curtls közelében; nek ellenére megjelentek Bá- 
egy alagút bejáratánál történt.! csőn a belgrádi kiküldöttek és 
Egy hét alatt ez már a harmadik birtokba vették a gazdaságot. 
szerencsétlenség Spanyolország 
bán. A szebesültek száma nyolc 
nap alatt meghaladta a százat.

ADÓTERHEK CSÖKKEN
TESET —’ AZ IPARI CIK
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LE SZÁLLÍT AEATI

A májiis óta esett csapadék arányában az alábbi térképvázlat a nyugatkanadai három 
gabonatermelő tartomány hozamának esélyeit tünteti fel a Searle Elevátor Co adatai
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Idén még a tavalyinál is töme
gesebben fellépő sáskajártu 
meghagyott. A kanadai fagy
kárral egyidőben jelentette ki 
az Egyesült Államok földműve
lésügyi minisztere, hogy az a- 
merikai termés olyan gyenge, 
amilyenre az elmúlt évek alatt 
alig volt példa. Ezen hírek ha
tása alatt a búza egyetlen na
pon tíz centes áremelkedést 
mutatott a tőzsdén, hogy ebből 
másnap öt centet zuhanjon.

riífe KÉT LOVAT gyilkoltak meg 
a méhek a vasmegyei Alsósze- 
leste községben. * A gazdasági 
udvaron levő méhkasokban a 
méhek megriadtak és a lovak
nak estek, mire a szerencsétlen 
párák, borzalmasan nyerítettek 
kínlódtak, hemperegtek az ud
varon, de végül a méhek halál
ra cslpdesték őket.
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Tallózás a nagyvilágban
ezen a területen amerikai tőké
vel újraépítik az utakat és köz
intézményeket, a Jehol tarto
mánytól nyugatra elterülő Cha- 
har-vldéken még rendezetlenek 
a közállapotok, amennyiben kí
nai rablócsapatok garázdálkod
nak.

TÖRÖKORSZÁG Hangi nevű 
kisázsiai városkájában földren
gés pusztított. A földrengés kö
vetkeztében a város híres me-

BOMBA ROBBANT ARGENTÍNÁBAN, CSEH- 
ÉS NÉMETORSZÁG BÁN — ZAVAROG INDIA 
BÁTHORY-EMLÉKET KÜLDENEK A LENGYE

LEK — RABLÁZADÁS RVMÁNIÁBAN

A MAGYAR buzaklvitelre vo
natkozóan Németország köte
lezte magát egymillió métermá 
zsa, azaz közel négymillió bu- 
shel búza átvételére. A most 
kötött megállapodások nem
csak a buzakivltelre, hanem 
más mezőgazdasági termények 
fe Is vonatkoznak, különös
képpen a magyar tengertfeles- 
lég elhelyezésére Is.

Folytatás a 4.-lk oldalon

SÜMATRABÓL, a hollandok 
fenhatósága alá tartozó csen- csetjének falai megrepedeztek. 
destengert szigetországból ér- a lakosságot nagy félelem fog- 
kezett jelentés szerint egy á- ta el. 
mokfutó Palembang közelében j _ _ _ _ _

A GAZDAADÓSSÁGOK terén 
gyökeres rendezésnek kell be
következni az Óhazában, ami a 
magyar kormány Ígéretéhez hí
ven ősszel meg is történik. A 
dollárkölcsönök aranyzáradéká 
val kapcsolatban átmeneti jel
legű, dd megnyugtató Intézke
déseket tesznek, minek lénye
ge az, hogy a dolláradósok szá-

ANGLlABAN kettészakadás belvárost, betörte az összes kör 
fenyegeti az állami, ugyneve- 
aett anglikán egyházat. Az e- 
gylk Irányzat kivel szertartások 
tekintetében közeledni akarnak 
* katolicizmushoz. A másik ág 
a legsúlyosabban elítéli ezt a 
törekvést és ragaszkodik a régi 
protestáns szertartásokhoz.

nyékbeli házak ablakait, a szál
lodát pedig teljesen rombadön- 
tötte. Eddig tíz halottat és 
több lulut 60 sebesültet húztak 
ki a zsarátnokok alól. A LENGYEL hatóságok és a 

társadalom képviselői a legna
gyobb szeretettel fogadták a 
magyar kiküldötteket és ismé
telten hangoztatták, hogy Euró 
pa büszke Magyarországra, a- 
mely csonkitottsága ellenére, a 
rend, a fegyelmezettség és a

TELEFITEST A DEPORTÁLÁS HELYETT

Munkás ÚjságAZ EGYESÜLT Államok Ml-
chlgan államában lévő Peoriá- 
ban egy kanadai cég megkezd
te a világ legnagyobb szeszpá
roló telepének építését. A cég 
abban reménykedik, hogy az 
Egyesült Államok rövidesen vég gazdasági talpraállásra Irányú- 
legesen eltörlik a szesztilalmat. 16 hősi erőfeszítések példája le- 
A gyár területe hat hektár és a het a to^bl nemzet el6tt A 
lepároló gépek költségeit már krakko1 ér8ek a magyar nemzet 
eddig egymillió dollárra becsű- \irAflt val0 különös megbecsülé- 
Uk. A kanádal cég már előre ki- 8601 a na&y leneyel király és er- 
zárőlagosIRK^oibt szerzett sze délyl fejedelem, Báthory Ist- 
szesitalok gyártása és forga- Ván érckoporsójának egy darab 
lombahozatalára Mlchigan ál- ját ajándékozta a magyar nem- 
lam területén. zetnek. Ezt országos ünnepség

keretében fogják a budapesti 
Nemzeti Múzeumban elhelyez-

J6L FIZETETT MUNKÁT J 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, j 
HET ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP
VISELŐKET OTTAWÁBA!---------

EZHRHÉTSZÁZ főre emelte 
munkáslétszámát a Nova Sco- 
tla tartománybeli Sydney acél
gyára, mely egyúttal több szén 
bányát is Igazgat. Úgyszólván 
az egész gyárszemélyzet a Ca- 
nadian National vasutvállalat 
által rendelt 50 ezer tonna sin- 
acél előállításával foglalkozik, 
míg 200 munkás talált elhelye
zést a szegecs-műhelyekben. 
1931 óta nem dolgozott eny- 
nyl ember a Dominion Steel 
and Coal Corporation üzemei
ben.

A MUNKANÉLKÜLI- BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI

KOZ.
! ÜZEMEK SZÖVETKEZE- 
1 TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 

AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

munkanélküliek száma a leg
utóbbi számlálás szerint csak 
249.198. A csökkenés 25 száza
lék. — Rómából jelentik: A 
munkanélküliek száma Olasz
országban junius folyamán 116, 
507 fővel csökkent.

ELZÁRTÁK AZ ÖNGYILKOSOK 
TŰZHÁNYÓJÁT

ARGENTÍNÁBAN visszaállít
ják a halálbüntetést. Buenos- 
Ayrésből jelentik: A szenátus 
megszavazta a halálbüntetés 
visszaállításáról szóló törvény- 
javaslatot, mely ezekután jog
erőre emelkedett.

TERJESZTESET

IAmerikai lapok japán! tudó
sítói beszámolnak arról a kü
lönös öngyilkossági járványról, 
mely egy Idő óta a japán gyer
mekek körében fellépett. A 
járvány helyhezkötőtt. Az ön
gyilkosoknak van egy- hegyük: 
a Mihara hegy, amely Tokiótól 
50 mérföldnyire, az Oslma szi

ke a kráterbe, 150-et pedig az 
utolsó pillanatban tudtak meg
menteni . Egy vasárnap délután 
hat fiatal flu ugrott a kráter

be. Hogy miért jönnek az ön
gyilkos japán gyermekek Ide, 
azt nem lehet biztosan tudni. 
A sziget, amelyet már hónapok 
óta halálszigetnek neveznek, 
gyönyörű, valóságos földi para
dicsom . Az öngyilkosok hegyé
nek oldalát azalea- és kamélia

tette magát a tüzhányóhegy | erdők borítják. A kráternél 
egy 300 méter mély kráterébe most már állandó őrség teljesít 
Azóta három hónap alatt 55 szolgálatot, hogy megakadá- 
gy érmék vetette be magát eb-1 lyozza az öngyilkosságokat.

fővárosában,ARGENTÍNA 
Buenos Ayresben tizenöt bom
ba robbant egyetlen napon, mi
dőn német háborús veteránok 
érkeztek látogatóba. Az autó- 
taztvezetők és kikötőmunkások 
egy részét okolják a sorozatos 
merényletek elkövetésével.

ELÍTÉLTÉK a bányaigazgató 
kát, mert 1500 munkást elbo
csátottak. A lengyel-sziléziai 
Rybnikben az ottani bíróság Íté
letet mondott a Donnersmark 
bányák Vocht és Buzek nevű 
két igazgatójának ügyében, kik 
szabályellenesen üzemszünetet 
rendeltek el és 1500 munkást el- 
bocsájtottak. Mindegyiküket 6 
havi fogházra és 20.000 zloty 
pénzbüntetésre Ítélte a bíróság.

geten van. Februárban kezdő
dött az öngyilkossági járvány. 
Ekkor egy iskoláslány beleve-

ELÖDRADÓ amerikai város 
mellett, Arkanzas államban fel
robbant egy petróleum finomító 
telep. A robbanás következté
ben hét munkás szörnyethalt. 
Az egyik munkást a szerencsét
lenség színhelyétől mintegy 200 
lábnyl távolságban érte a ha

nt.

BULGÁRIA fővárosában, Szó 
fiában tartott nemzetközi diák- 
értekezlet egyhangúlag döntött 
* békerevízió mellett. A nagy
gyűlés utolsó napján Menyhárt 
Pál tartott előadást, amely ti
tán a kongresszus a magyar ér
tekezlet javaslatára a követke- 
ső határozatot hozta: “Az egye
temi Ifjak világszövetsége (Al
bánia, Croatla, Germánla, Hun
gária Ukrajna stb.) képvisele
tében a kongresszus kijelenti, 
hogy nem Ismeri el a nemzet
közi szerződéseknek azt a rend 
szerét, amely politikai utón 
nyomja el a nemzeti kisebbsé
geket. Követelik a wüsoni el
vek betartását: minden nemzet
nek szabadságában legyen ön
ként meghatározni hozá tarto
zását. Az országhatárok egyez- 
senek meg a nemzetiségi hatá
rokkal s az elszakított kisebb
ségeknek, amelyek nem egye
síthetik nemzetükkel, olyan jo
guk legyen, amelyben biztosíté
kok la vannak szabadságuk 
megvédésére. Az Ifjúsági kö
tőé frontot kíván alkotni és 
Európa újjászervezéséért igaz
ságos békét sürget.”

A MANDZSÚRIA! Charbinban 
hatezer japán lány kelt egybe 
hatezer Mandzsúriába helyezett 
japán állami alkalmazottal. A 
fiatalok csak néhány nappal az 
esküvő előtt Ismerkedtek meg. 
A tömegházasság közvetítője a 
japán kormány volt, mely elren 
delte, hogy a Mandzsúriába kül 
dött hatezer hivatalnoknak meg 
kell nősülnie. Japán több nagy 
városában feleségképzőiskolát 
nyitottak meg. A kormány hat
ezer fiatal leányt vezényelt e- 
zekbe az Iskolákba, ahol egy I 
féléven át tanulták a háztartás
vezetés és a gyermekápolás tu
dományát . Amint elvégezték a 
tanfolyamot fényképeiket el
küldték a hatezer mandzsuidéi 
férjjelöltnek. Ezek kiválasztot
ták maguknak a megfelelő fe
leségeket, akiket a kormány 
ezekután menyasszonyuknak 
nyilvánított.

ISMÉT egy olyan óhazai in
tézkedés híre érkezik Kanadá
ba, amiből méltán tanulhatná
nak az óceán innenső oldalán is 
a hatóságok. Szociális célokra 
fordítják a pénzbírságot. A ma
gyar kereskedelemügyi minisz
ter a munkarend áthágóira ki
szabott pénzbírságok hováfordl 
tásáról rendeletet adott ki, mely 
ben közli, hogy a pénzbírságo
kat csak olyan célokra szabad 
felhasználni, amelyek egyrészt 
a munkások sorsának közvetlen

Magyarok pénzével szökött meg 
egy montreáli cseh

SÚLYOS EZREKKEL ÁLLOTTODÉBB “PAN” MÉRÉS —MÉG 
A VÁROSI SEGÉLYEN LEVŐKTŐL IS KICSALTA PÉNZÜKET 

AZ AL-BANKAR

Iái.

AZ BGYPTOMI Heluanban 
egy ház, amelyben éppen ör- 
dögüzésl szertartást végeztek, 
összeomlott. Nyolc nő a romok 
közt lelte halálát. Tizenhatan 
súlyosan megsebesültek.

NÉGYMILLIÓ amerikai mun 
kás bérét emelte és munkaide
jét csökkentette a Roosevelt 
kormány munkaügyi miniszte
re, amidőn országosan, egysé
gesen szabályozta ezt a régen 
esedékes problémát. Egyedül a 
fűszer- és élelmlszerkereskedé-

Nem egy magyar és szlovák 
honfitársunk részére jelent pó
tolhatatlan veszteséget az a 
montreali hír, mely szerint Ka
rol Mérés ottani cseh pénzügy
nök Ismeretlen helyre szökött 
az általa feladott és nála elhe
lyezett pénzekkel együtt. Az 
emberek bizalmába mézes sza
vakkal behízelgő cselák az Ell- 
sabeth ucca 1271 számú házban 
“Information Bureau” cégjelzés 
alatt garázdálkodott s még a 
legutóbbi Időben is nagyobb 
pénzküldeményeket 
fel óhazai kifizetésre.

Mondanunk sem kell, hogy a 
kanadai dollárokat oly régóta 
váró hozzátartozók soha sem 
fogják a Jelen kanadai • viszi - 
nyok között másodszor elő nem 
teremthető összegeket kézhez 
kapni; hiszen ha a hivatalosan 
megindított nyomozás 
ménnyel is jár, a legjobb eset
ben legfelljebb börtönbüntetés
re Ítélhetik a tettesL miután a

dag hindu gyárosnál volt látoga1 lensége ellen Skrypnik védel- j fizetnek olyan kőzalkalmazot- — m P4"*1 n’lnden valószínűség sze
lében. Az önmagát többszörié-; mébe próbálta venni az ukrán tak eltartására, akik állásukat I H E Ivl AGYA R rint elköltötte •
sen kiéheztető hlndu^szabadság- földmunkásokat, amire Poszti- kizárólag politikai érdemeik ju- —— Mint/értesülünk, akadt olyan
vezér állítólag uj angolellenes csev az ellenforradalmárok bé- talmazásául kapták. Ez az ősz- RR U S E i családos magyar Is, aki kivette
mozgalmat tervezett, de ml- re nőének nevezte és Moszkva szeg bőségesen elegendő volna r a banktól megtakarított kis
után megigértették vele, hogy! bosszújával fenyegette meg. Az az amerikai munkanélküliek el- C,MÜ ANOOL VEMFO"OIT*«AIT pénzecskéjét és ennél az embe-

elsején reg- nem kelt zavargást, feltétele- öngyilkosság hivatalos szovjet- tartására. lapunk előfizetni , rf érzéabő, Uvetk6zött wh
körökben Is óriási megütközést * cent kedvezményes pénzördögnél helyezte leiéibe,
keltett, Ukrajnában pedig még; FRAXCLAORSZAGBAN és O- M áron rendelhetik meg nehogy a közellátást megvon

ni NÁRAN teljesen helyreál- jobban Moszkva ellen tüzelte a Olaszországban erősen csökken I “Keeedei Megyer tSle Mereg ^ vette *<ie.
a munkanélkülek száma. Párl-, m*4!ts h^^Vbl tétbe” * PÓMt, annak ellenére,

hogy takarékbetétek elfogadási

ra nem volt engedélye az otta
wai birodalmi kormánytól; ter
mészetesen ennek az összegnek 
is örökre nyoma veszett.

A fenti szomorú hir Ismét ar
ra késztet bennünket, hogy hon 
fi társainkat óvatosságra intsük 
kizárólag elismerten megblzhá- 
tó cégek, bankok, posta révén 
küldjék pénzüket és ne helyez
zenek el takarékbetéteket csak
is olyan pénzintézeteknél, me
lyeket Ottawa erre felhatalma
zott s Így a kamatra elhelye
zett összegért felelősséget v&l-

GRÖNLAND, a Dánia fennhe 
lósága alá tartozó szigetország 
területét repülőgépről fényképe
zi le a Lindbergh-házaspár. A 
népszerű amerikai repülő-csa
lád már hosszabb idő óta na
ponta felszáll Godthaab vagy 
Holstenborg halászfaluk kikö
tőjéből, hogy a “Pan-American 
Airways” személyszállító re
pülővállalat részére térképezze 
a szigetet egy tengerentúli re
pülővonal létesítése céljából.

sek alkalmazottai részére engejavítására szolgálnak, másrészt 
pedig olyan előnyöket jelente- délyeztek 48 órás munkahetet, 
nek számukra, amelyeknek máskülönben az egész vonalon 
nyújtása nem a munkaadók fel- 40 órában állapították meg a 
adata. Nem használható fel a heti foglalkoztatási Idő maxi- 
pénzbirság pl. a gyári orvosok niurnát. 
fizetésére, vagy a vállalat által 
előállított készítményeknek ju- A DRUMHELLER szénvölgy 

• talmul való megvásárlására. | höz tartozó East Coulee alber-
OROSZORSZÁG bolsevizálá-) Ebben az utóbbi esetben tulaj- tai magyarlakta bányavidék 

• sának egyik kezdeményezője, donképpen a vállalat a maga környékén öt tárna munkásai
INÉBA északnyugati határvl- öngyilkosságot követett el iparcikkeit adja el a munkások- sztrájkbaléptek a vállalatok a- 

dékén Ismét villongás tört kij Kharkowban. Skrypnik, az uk- nak. A pénzbírságokat lehető- zon intézkedése ellen, mely 
az angolokkal rokonszenvező rán vörös mozgalom legrégibb I ‘eS Ínséges munkáscsaládok 
Kalimzal és az angolellenes Ba- j vezetője és Lenin volt bizalma-! pénzbeli támogatására,

fogadott lal.

AKI NEM TUDJA, HOGY Ml 
VAN A FEJÉBEN ...

Angol Irodalmi körökben az 
a hír terjedt el, hogy egy gaz
dag északangllal földbirtokos 
5000 font készpént ajánlott fel 
Bemard Shaw, a híres Ír humo
rista fejéért. Az ajánlat értel
mében Shaw azonnal kapja a 
pénzt és ennek ellenében halá
la után a földbirtokosra hagyja 
a fejét, aki azt bebalzsamozva 
el akarja tenni.

A “News Chronicle” tudósító
ja megkérdezte Shawtól, hogy 
igaz-e ez a hir. A világhírű lró 
tők szokatlan szerénységgel e- 
zeket mondta:

— Most hallok először erről 
a hírről. Nagyon meglep, mert 
nem tudom, hogy ml van a fe
jemben, ami 5000 fontot érne.

szerint a béreket leszállítanák 
▼agy a következő három hónap tar- 

jauri és Mohmand törzsek kö- sa, hosszú Ideig közoktatási; szorgalmas tanoncok és munká tamára. A bányászok a tulaj- 
zött, mire az angolok bombave- népbiztos, a központi bizottság sok jutalmazására és hasonló donosok által Ígért fizetés 18 
tő repülőgépekkel támadást In- tagja és a mindenható “Poüt-1 célokra kell felhasználni. 
tiltották Kotkal falu ellen, ahol' bürd" egyik vezére veit. Nem-
a benszülöttek a testvérháboru rég összeütközésbe jutott Posz- AZ AMERIKAI nemzeti re- 
kezdeményezöit rejtegették. — 11lesev-vei, akit Moszkva gabo- formazövetség megállapítása 
Sabarmati községben letartóz-; nabehajtásl diktátornak kül- szerint az Egyesült Államok 
tolták Gandhit, áld egy dusgaz-; dött Ukrajnába s akinek kegyet adófizetői évi 5Ö0 millió dallárt

'

CHILÉBEN súlyos tífuszjár
vány tört ki. A lakosság köré
ben pánikhangulat uralkodik 
A járvány eddig már számos ha 
lálos áldozatot követelt. Mivel 
zavargástól lehet tartani, a
kormány kihirdette az ostromál

■

i százalékos emelését követelik.
(Folytaiig a 4-1 k oldalon) ered-

KIRKCONMELL:

CSEHORSZÁG negyedmillió 
lakósu Brünn városában, mely 
a németek által lakott Ipanrldék
egyik

gél %8-kor eddig 
derített októl felrobbant és kl-

■ki nem Mn szabadon engedték.
e

a
lőtt a rend a nagy faltól délre lakosságot. 
eső Lwan folyóvölgyben, me-jte az 1 Al Úwtilns jeJentéi ssertat . a
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